**Q**uod dicitur circa tertia p' p'hemu' / An  
ad h'nda notia' q' dicitur entiu' / a f'rat'oe'  
entis ad f'rat'one' e'ntie' s' p' dicitur. ¶  
arguit' q' no' / Tu' p' / q' dicitur in pressu' f'ali  
icho'adu' est a notio'ib' / s' essentia est  
notio' entis / cu' sit ta' entis / causa aut'  
notio' effectus: igit' icho'adu' est ab e'nti  
tia: ¶ Tu' 2<sup>o</sup> / Idem o'ndit' a'ute' p'he' in  
p'hemio p'he'oz ubi ass'it / in o'ib' s'c'  
tis fore p' dicitur a q' dicitur p' q' dicitur / ad  
q' dicitur p'ncipiat'oz: tu' igit' e'ntia  
sit p' q' dicitur entis: igit' v' ¶ In oppositi' est  
auto'itas et r'oe' doctus: ¶ ¶  
huic adu'cedu' / q' dicitur co'posita s' notio'ia q'  
ad nos q' dicitur s' p' p'ia: ip'a' co'posita co'stitue  
tia. ¶ Tu' itaq' ens acceptu' q' dicitur / habeat  
se resp'u' essentie' / sicut q' dicitur ad s'plex:  
co'sequens est q' dicitur s' nob' mag' notu':  
¶ Sed est adu'cedu' q' dicitur q' dicitur q' dicitur co  
positio'ia ip'is abs'ntis. ¶ Un' eni' solu' s'  
co'positio'ia s' nri' modu' q' dicitur: sicut  
de q' dicitur co'positio'ia dicitate. ¶ Un' et ex na'  
ip'ig' rei. et hoc q' dicitur q' dicitur q' dicitur  
q' dicitur resp'u' age'le'itatis / et color resp'u' colo  
re'itatis / no' q' dicitur q' dicitur q' dicitur  
sicut hu' dicitur resp'u' ho'is / et albu' resp'u'  
albedis. ¶ Un' patet q' dicitur q' dicitur q' dicitur

ens dicitur oppositio quae est essentia: **D**icendum  
est ad quod ens est notum et per quod ad  
nos quae essentia: non autem hanc nam. **R**es  
autem adducit in oppositum quod praedicitur si  
pressio naturae: quae ut in pluribus est dissoluta  
modo modo praedicti: **C**eterum

**S**ic dicitur est igitur quod sicut in hoc mensura  
philosophus dicit: ens per se dupliciter dicitur. **U**no  
quod diuiditur per deum gratia: **A**lio quod sicut  
praedictum uitate: **H**orum autem dicitur est. quia  
2<sup>o</sup> potest dici ens: et illud de quo affirmata  
praedictum formae potest: et si illud in re nichil  
ponat: per quem modum praedictioes et ne-  
gationes entia dicitur. **D**icitur enim quod af-  
firmatio est opposita negationi: et quod cen-  
tas est in omni: **S**ed 2<sup>o</sup> non potest dici  
ens: nisi quod aliquid in re potest. **U**no 2<sup>o</sup>  
centas et huiusmodi non sunt entia: **C**eterum  
dicitur. **A**lium autem hoc modo dicitur entia  
quae essentia non habet: ut patet in praedictio-  
ibus: sed sunt ab ente (2<sup>o</sup>) dicitur. **U**no  
quod mensura in eodem loco dicitur. quod ens 2<sup>o</sup>  
dicitur est quod sicut essentia rei. **E**t quia  
(ut dicitur est) ens huiusmodi dicitur diuiditur  
per deum gratia: oportet quod essentia sicut  
aliquid esse omnibus naturis: per quam diuisa  
entia in diuisis generibus et speciebus collo-  
cat: sicut humanitas est essentia hominis:  
et sicut de alio. **E**t quod illud per quod res  
constituitur in proprio genere et specie: est hoc quod  
sicut per dissolutam identitatem quod est res: in  
est quod nomen essentiae a philosophis in nomine  
additum mutat. **E**t hoc est quod philosophus fre-  
quenter nouat quod quod est esse. .i. hoc per quod  
aliquid habet esse quod dicitur: est forma  
si per formam sicut essentia uoluntatis  
rei: ut dicitur **A**ugetina in 2<sup>o</sup> sue meta-  
physicae hoc est alio nomine natura dicitur, am-  
plius dicitur nam secundum primum modum illorum

143  
quatuor: quod Boetius patet in libro de  
duabus naturis assignat: scilicet quod natura dicitur  
esse illud quod intellectum: quod non capi-  
tur. **R**es enim res est intelligibilis: nisi  
per dissolutam et essentia sua. **E**t sicut est  
philosophus dicit in 1<sup>o</sup> meta-physicae: quod omnis substantia est  
natura: **T**amen nomen nature hoc modo  
supra sicut essentia rei: sed per hunc ordinem ad  
propria operatione: cum nulla res propria ope-  
ratione destituitur: **A**dditatis uero nomen  
sunt ex hoc quod per dissolutam sicut: **S**ed cen-  
tas dicitur: si per ea ens habet esse:

**A**lic doctor philosophus praedictio executiuam in  
qua secundum ordinem iam praedictum 2<sup>o</sup> man-  
festat sicut essentia: **2<sup>o</sup>** sicut essentia  
essentiae declarat: ibi **R**ome quod essentia. re.  
**A**dhuc 2<sup>o</sup> assignat quaedam diuisionem  
entis: **2<sup>o</sup>** ea notificat ostendit diuisi-  
tate membrorum diuidentium: ibi **H**orum autem dicitur

**D**icitur quod sic: **E**ns per se uno dicitur  
ens reale positum in natura: quod subditur  
in deum gratia praedictioibus: **A**lio: amplitudine  
transcedit per se extendit ad ens reus,  
et hoc modo esse illud dicitur: ens: cuius potest attri-  
bui hoc quod dicitur. (ita est) a quo sicut  
uitas praedictum: **U**no doctor subiungit dicitur  
membrorum diuidentium dicitur quod ens dicitur 2<sup>o</sup>  
dicitur de eo de quo affirmata praedictum formae  
potest: et si non sit ens positum in natura: ut  
centas dicitur ens: et non ens dicitur ens. **N**am  
in hac praedictioe (non ens est non ens) hoc u-  
bi est) est copula: et iteque illa praedictioem au-  
dies dicitur (ita est). **C**um igitur negationibus  
et praedictioibus attribuat esse aliquo modo:  
generis est proportionabiliter ipsis ipsis ens co-  
ueniat: **S**ed ens dicitur 2<sup>o</sup> solu nouat  
ens positum in natura: unum negationes  
et praedictioes: et est intentiones 2<sup>o</sup>: hoc modo  
non dicitur entia: nisi forte per reducti-  
one analogica: **C**eterum **G**lossa marginalis.

**C**redidit q ista ens diuisio in textu po-  
sita no est pma entis diuisio. Na entis  
cont st qtuor diuisioes. **1<sup>o</sup>** est. Entis  
aliud p se: aliud p actus. **2<sup>o</sup>** Tribz aut  
modis / ens pot diri p actus. **1<sup>o</sup>** q no  
habet causas p se / ordiatas ad ipm. Et  
hoc mo casualia et fortuita dicuntur en-  
tia p actus: **2<sup>o</sup>** d<sup>r</sup> ens p actus / q in  
existendo ab alio dependet. Et sic de ens  
at pma: ut diri p actus: **3<sup>o</sup>** d<sup>r</sup> ee ens  
p actus qd aggrat ex diuisis naturis  
diuisoz gnm l spez: ut ho alba. **4<sup>o</sup>**  
est diuisio entis p se in ens reale .i. ext  
aiam: et in ens rois .i. in ens in aia:  
qua pot phy 6<sup>o</sup> meta. **5<sup>o</sup>** Ex q diuioe  
seqt: q ens rois est ens p se. Ea ens p  
se diuidit in ens reale / et in ens rois:  
diuisio aut ve d<sup>r</sup> de mebris diuidentibz.  
**6<sup>o</sup>** diuisio est ens p se / ext aiam / in  
dece pnt. Et hec pot a phy / 6<sup>o</sup> meta.  
Ex qua diuioe seqt siue habet: q negatōes  
et puatōes / et 2<sup>o</sup> tētioes in nullo st  
pdicamēto reponēde: q st entia vana.  
**7<sup>o</sup>** est diuisio entis pdicamētalis  
siue sbe siue actus / in actu / et i pōm.  
qua tāgit qmētator sup p<sup>o</sup> de aia  
ubi d<sup>r</sup> q actz et pō circueūt oia p  
dicamēta. Ex q pt q oia q debet ee  
in gñe / debent ee qportā ex actu et  
pō: ut actz p mixto pōe: q nichil ē  
in gñe si pling gñe. Ideo deq no est  
in aliquo gñe: nec mā pma: cū deq  
purz est actz sine oī pō: mā aut p<sup>o</sup>  
pura pō: **8<sup>o</sup>** Deū aut dicit (Nōmē  
ignē centie) manifestat frationē ipiū  
centie: et oñdit vñ sumat nomen  
essentie dicit q sumit ab ente accepto  
no quolibz: s pmo mo. Ea ens ac-  
ceptū 2<sup>o</sup> d<sup>r</sup> de plurimis / q no hnt

centia: et ideo ens (ut sic) no ē con-  
cretū centie pportioñatū: s ē ea gñalig.  
Qu dicit qmētator 1<sup>o</sup> meta: q ens  
acceptū p<sup>o</sup> fiat centia rei: ex quo co-  
relarie dephedo / q ipā centia eia cen-  
tia hnt: qd m qdā no admittit. **De**  
m aut dicit (Et q ut dñm est) / oñdit  
doctor scs / qd noie centie frēt: et quō  
nomē centie trāssert ad qditatē / formā  
et nam dicit: q q ens est p<sup>o</sup> dñm est  
coe analogū ad deā gñā pdicamētoz:  
qns est q centia no fiat aliqd coe vni-  
uorū oibz naturis l centis pdicamē-  
talibz: s fiat analogie id p qd diuisa  
centia in diuisis pdicamēt colloctur:  
ut fortes reponit in gñe sbe p huānta-  
te: et albu in gñe qntatē p albedine.  
Et q illud p qd centia gñitū: i detia-  
to gñe l spe / explicat p diffōem qdita-  
tiū: ideo centia a phis (qditas) noiat:  
et ab art<sup>o</sup> plerūq noiat (qd qdcat ee).  
Deū centia d<sup>r</sup> for totig / i qntū ipā cen-  
tia est pnt. Etitudinal gñitōis ipiū rei.  
For em est pnt. gñitōis: sicut est  
pnt. centi d<sup>r</sup> nā: am-  
piedo nam sōm pma acceptōz illaz q  
tuor acceptōnū / q s assigt. **Doctig** pnt  
sq nā est eaz p<sup>o</sup> q sicut s stātes ul  
actōetes sbe / q q mo itellētū capi pnt:  
et hoc ideo q res no ē itelligibil p<sup>o</sup>  
nisi p suā diffōem: q explicat eis qd-  
ditatē et centia. **Deū** centia rōnabilis  
dicit nā / accepta p eo / q res ad extra  
itellētū capi pnt: Insup est d<sup>r</sup> nā ca-  
piedo nam pnt d<sup>r</sup> phy 1<sup>o</sup> meta. q  
ois sba .i. centia est nā. **Deū** aut d<sup>r</sup>  
(Tū nomē nē hoc mo supre it) assigt  
drām pditōz: nā pōca dñt rōe. Na  
centia d<sup>r</sup> nā / p habituē ad suā opa-

tiones ppa: q nulla res caret l' destitui  
 tur. Natura em' ipost' a nasci: eo qe  
 naturatua p' motu l' opatois: h  
 eentia d: additas. put p' diffonem qd'  
 ditatua explicat' Et d: eentia put  
 p' ea ens habet ee' s' eentia. ut fortes  
 habet p' huamitate fo'lit' q' sit homo:  
 dicit' et' for' ut dicit' e' supig: put est  
 p' m' ggnitudois ipig' entis. **Colo' nig.**  
**Ar:** ad textu. Res sepe a sua gpa  
 opatoe destituit'. Ea' i'lectu' sepe no'  
 itelligit. auris sepe no' audit. **Dic'**  
 du' q' opatio ibi no' dicit' actiu': s' ap'ntu'  
 dino. Et licet illa opatio no' sit de cen'  
 tia rei: m' m'nt' mutabilis et' n'ario  
 ggnitat' p' n' e' q' illa opatio est  
 q'itas et' res s'ba: et' sic dicit' p'dica'  
 metalis et' realis.

**P**rimo (ad euidetia l're exposite) q'ri  
 tur: An aliq' sint entia: q' eentia no'  
 hnt. **Et ar:** q' no. q' cu' ens sit gre'  
 tu ad eentia: videt' i'plicat' q' aliqd' sit  
 ens: no' hmo eentia: sicut i'plicat' aliqd'  
 ee' horem l' albu' qd' no' habet huam'  
 tate l' albedine. **In oppoiti' e' doctor**  
**facta in l'ra:** **Q**uidet' ergo duplicat'  
 ad p'dicta roem sustinedo l'ram. **Ar:**  
 q' ens captu' i'nt'cedet' (s'z i' p' ente ro'  
 nis q' pro ente ne) no' est gre'tu' eent'  
 tie: s' ens acceptu' speal' p'ro ente re'  
 ali et' positio in na. **Ens aut' i'nt'ce**  
**dent' acceptu' p' dicit' gre'tu' ipig' entita**  
**tis: q' g'nalior est q' ipa eentia: nam**  
**eentia i'portat reale enatate. Non pua**  
**noes/negatoes et' 2' i'te'noes dicitur**  
**entia: no' ab eentia: s' ab entitate.**  
**Ar:** dicit' p' ad eade. q' si p'uatnoes di'  
 cant' entia: put ens ab eentia d: no'  
 in ob hor esset n'ariu' q' p'uatnoes et' ne'  
 gatoes eentia haberet: eo q' tuc p'ua

hoēs et negatioēs solu dicent' entia s'  
 reductiua attributione: q' admodu' gla'  
 dig d: militais (in quo m' no' e' milita):  
 et' vna sana: l' ab q' d: sang:

**A**d dicit' du' q' ee' accipit' mltifarie. **Ar:**  
 accipit' ee' put e' nota g'pois l' g'formi'  
 tas extr'coz. **Et h' accipit' esse qn' est**  
 copula g'pois p'rise. **Et ut sit no' ipoz**  
 tat aliqua reale entitate: q' nimo hor' **dicentes**  
 ee' attribut' no' entis: i'ndens est nonens:  
 sed denotat p'dicatu' r'formai s'bo. **Et**  
 ad hor' p'p'itu' dicit' p'ho: q' est: fiat q' d'  
 r'p'odem: qua' sine g'posis no' e' itelligi.  
**Non ena' in hac p'poe' (fortes est) no' i'**  
 portat reale eentia: i' q'ntu' e' copula p'rise:  
 sed i' q'ntu' it'cludit' hor' p'ria' ens: ut sit  
 sens' fortes est ens. i. fortes e' ex ne. **Ar:**  
 ee' accipit' p' eentia l' na: et' sic accipit'  
 ee' cu' dicit' diffinitio i'dicat' ee': **Adveru'**  
 e' m' q' esse) acceptu' isto mo' adhuc se'  
 cernit' ab eentia: roe' s'ra eentia fiat  
 p' modu' habitus et' stant'. ee' vo' p' modu'  
 actus et' fluent'. **Et hor' i'mit' in illo**  
 p'hoz dicto (qd' qd' eat ee'). i. ee' qd' eat qd'  
 i. q' d'itas. **In quo desu'nat' ordo: s' que**  
 q' d'itas est an' q' ee' (salte s' modu' i'  
 talligedi: et' s' modu' eendi rois). **Ar:**  
 eat e' t'pis p'ria' ip'ra: ad denotadu' sola  
 a' teritate: s' roem itelligedi: l' s' modu'  
 eendi rois. **Et ee' sic acceptu' d: ee' eent'**  
 loquedo s' r'structione' i'nt'itutua: id  
 est: esse qd' est eentia s' re: nisi esse i'nt'  
 eentia bene posset dicit' esse eentia: s' d'  
 q' r'structione' i'nt'itutua: est em' ee' receptu'  
 in eentia. **Non ista q' r'tructio (ee' eent')**  
 q'uis s' modu' sit sp' i'nt'itutua: m' s' rem'  
 q'uz est i'nt'itutua: et' q'uz i'nt'itutua. **Ar:**  
 accipit' ee' l' eentia: put e' actualitas  
 eentia l' forme: p'portionalit' sit' for'  
 est actus m'e. **Et hor' ee' i'plicat': i' p'poe'**

de est 2<sup>o</sup> adiacere / rōe pncipi utlusi.  
ut in ista ppe (fortes est) q̄ valet tm̄  
sicut fortes est exns. **N**ō ista ppe (fortes  
est ens) est distigueda / q̄ ut ens ac  
cipit noialit / ipā est nāria: p̄t aut  
ens ampit pncipalit / tūc p̄t ee falsa.  
**¶ 4<sup>o</sup>** ee posset ampi p opatoe cendi:  
pportibilit sicut vūc q̄z noiat opa  
tionē vūedi / sentire / opatoez fēdi:  
**N**ōde vūc (q̄ h̄ ar̄ 2<sup>o</sup> de aīa / est  
in vūctibz esse) p̄t ampi tripliat / cor  
rūdet tribz vltimis acceptioibz ip̄z  
esse iā dicit s̄z 4<sup>o</sup> p̄ ipā cēntia vitali:  
sicut ee ampit pro essentia in cōit 2<sup>o</sup>  
pro vūc existētiā qd̄ est actualitas  
cēntie vitali: sicut ee exntie ē actuali  
tas cēntie cōis: 3<sup>o</sup> pro opatoe vitali:  
sicut ee posset capi p opatoe cēnti. **E**t  
p̄iformit dicit de sentire et itelligē:  
**E**x quo patet q̄ her ppe (fortes ē vūc)  
habē p̄t tripliat sensū / q̄ā capiedo vū  
ies noialit / sensū est / fortes ē vūc /  
l' corpz aīa: et sic est nāria: p̄vout  
aut vūc ampit pncipalit: tūc vūc  
eig sensū est: fortes in se habet vūc  
existētiā: Aliq̄ aut p̄t ee / fortes ex  
erat opationē vitalē.  
**S**ecūdo q̄rit / An ens rōis sit enti  
reali cōdistigū. **¶ E**t ar̄: q̄ nō. p̄ sic.  
Ens rōis est ens: ens aut et res q̄  
tūc (q̄ā ista sex / ens / res / aliqd̄ / vūc /  
vūc / et bonū / s̄z eā trīscētia): igit̄  
ens rōis est res: et p̄ q̄ns est ens reale.  
**¶ 2<sup>o</sup>** sic Ens rōis est actus: si actus  
est ens reale (q̄ est ens p̄dicamentale):  
igit̄ ens rōis est ens reale. **A**ns pro  
p̄ pte ondit dupliat: 4<sup>o</sup> q̄ ee qd̄ est /  
est s̄bā l' actus: si ens rōis nō est s̄bā:  
igit̄ est actus. 2<sup>o</sup> q̄ ens rōis ē ens

in aīa: ee aut in aīa videt̄ ee p̄ctas ac  
cides: igit̄ r̄. **¶ I**n oppositū ē autoitns  
phi in u<sup>o</sup> meta: et doctoris facti in lra:  
**E**ustinedo igit̄ distigūone ens rōis  
et entis realis: ad obiectōes rōdedū est.  
**¶ Ad p̄mā** dicit̄ est q̄ sicut ens ampit  
dupliat / ut patet sup̄iq. ita p̄iformit  
res dupliat ampit. **N**ō: enī res dicit̄  
a reor reris (qd̄ idem est qd̄ itelligit̄ cogi  
to) et sic res accipit̄ ita trīscētia: sic  
ens acceptū 2<sup>o</sup> p̄habitoz s̄z tā p̄ rōis  
q̄ p̄ re rate realitatis: et sic her ē vera  
ens rōis est res / ens reale: **A**lio: res  
dicit̄ a ratz rata ratū: et sic p̄portat ens  
hūc ee ratū in nā. **E**t hoc mō / h̄ est ite  
rimēda / ens rōis ē res / siue ens reale.  
**E**t sic ampit̄ res siue reale: q̄n ponim̄  
distigūone inter ens rōis / et ens reale.  
**¶ Ad 2<sup>a</sup>** obiectōez / quo ad eig p̄ p̄e p̄batōez  
dicit̄: q̄ ens sup̄m̄ rōisse / nō diuidit̄  
in s̄bā et actus: si ens reale tm̄. **N**ō  
nō est vūc s̄pliat: q̄ ee ens / est s̄bā  
vūc actus. **¶ Q**uo ad 2<sup>a</sup> p̄e p̄batōne  
d̄: q̄ p̄t sufficit p̄vout. p̄t aliqd̄ dicit̄  
ee in aīa / tripliat. **N**ō: p̄t aliqd̄ ee  
in aīa s̄bctie. et q̄ hoc modo s̄z in aīa  
s̄z actus. sicut s̄z spēs itelligibiles / hūc  
et actz itelligēdi: 2<sup>o</sup> aliqd̄ p̄t dicit̄ ee  
aīa obiecte. siue sicut q̄gnitū in q̄gnit̄  
ate: et hoc mō tā ens reale / q̄ ens rōis  
est in aīa: 3<sup>o</sup> qd̄ā mō causalit / et cōse  
cutie. **E**t hoc mō qd̄ā entia rōis (q̄mōi  
s̄z itectōez 2<sup>o</sup>) dicit̄ ee in aīa: s̄p̄m̄ aut  
būit̄ ipis rebz p̄t res s̄z ab aīa obier  
talit̄ apphense: et sic qd̄ā mō q̄sequit̄  
actū itelligēdi: **N**ō 2<sup>o</sup> itectōez p̄vout  
dicit̄ entia rōis q̄ p̄voutōez: p̄voutōez  
enī q̄cipiūt̄ a rōe circa res si q̄ existūt  
adext̄ / sicut certitas q̄cipit̄ circa oculū:

bilibus est aliqd' mediū .i. oportet ex  
mā et for. Hinc est concordat rō. qz ee  
sbe oportet / nō est ee tm forme / nec  
ee tm mē / s; ipis cōpositi. eētia aut  
s; qua res ee dicit. Nō oportet qz eētia  
qua res denoiat ens / nō tm sit for /  
nec tm mā / s; utriusq; qzuis hmoi  
ee siue eētie / suo nō / sola forma  
sit causa. Sic ee vidē in alns qz ex  
ex plurib; pntis qz hmoi / qz res nō  
denoiat ab alio illoz pntis tm. s;  
ab eo qd utriusq; plectitur. ut patet  
in saporib; qz ex actōe calidi digēnt  
huidū / causat dulcedo. Et qzuis hoc  
mō calor sit causa dulcedis. nō tm  
corp; denoiat dulce a calore / s; a sa  
pore: qz calidū et huidū plectit.